Superintendência da Imprensa Oficial do Estado de Mato Grosso

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE DOCENTES PARA A ACADEMIA DE

POLÍCIA MILITAR COSTA VERDE DA POLÍCIA MILITAR DE MATO GROSSO ANO LETIVO 2017

1. CONVOCAÇÃO

1.1. O Diretor da Academia de Polícia Militar Costa Verde (APMCV), Instituição de Ensino Superior da Polícia Militar de
Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, convoca os professores e monitores credenciados por meio do Edital de
Credenciamento de Docentes para a Academia de Polícia Militar Costa Verde da Polícia Militar de Mato Grosso, publicado
no Diário Oficial do Estado de Mato Grosso do dia 12 de novembro de 2015, cujo resultado final foi publicado no Diário
Oficial do Estado de Mato Grosso do dia 07 de janeiro de 2016, para as seguintes disciplinas do 3º Ano do Curso de
Formação de Oficias, que será realizado no ano letivo de 2017:

DISCIPLINA PROFESSORES/MONITORES TITULAÇÃO PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

Defesa Pessoal III Carlos Alexandre Fett Doutor 43 Apto

Defesa Territorial III Ronaldo Roque da Silva - Ten Cel PM Especialista 31 Apto

Defesa Territorial III (Monitoria) Lucimar Borges Gonçalves - 1º Ten PM Graduado 10 Apto

Direito Disciplinar Militar Reginaldo Azizes Ferreira - Ten Cel PM Especialista 16 Apto

Direito Penal Osmar Lino Farias - Cel PM RR Especialista 23 Apto

Direito Penal Militar Osmar Lino Farias - Cel PM RR Especialista 23 Apto

Direito Processual Penal Militar Marco Antônio Guimarães - Ten Cel
PM Especialista 22 Apto

Educação Física Policial Militar III Almir de França Ferraz - Maj PM Especialista 26 Apto

Ética e Cidadania Almir Balieiro - Cel PM RR Doutor 56 Apto

Formação de Liderança III Alexander Torres Maia - Cel PM Especialista 34 Apto

Geoprocessamento e Análise Criminal Tatiana Eloá Pilger Especialista 27 Apta

Gerenciamento de Crises e Eventos
Críticos Ronaldo Roque da Silva - Maj PM Especialista 31 Apto

Gestão de Informação - Inteligência Clarindo Alves de Castro - Cel PM Mestre 46 Apto

Gestão de Logística e Patrimônio Alessandro Ferreira da Silva - Cel PM Especialista 18 Apto

Gestão Integrada e Comunitária Clarindo Alves de Castro - Cel PM Mestre 46 Apto

Medicina Legal Paulo Luiz Batista Nogueira Mestre 26 Apto

Monografia Gabriel Rodrigues Leal - Maj PM Doutor 42 Apto

Ordem Unida III Paulo Henrique Maia- 1° Ten PM Graduado 9 Apto

Planejamento Estratégico e Trabalho de
Comando Marcos Roberto Sovinski - Cel PM Especialista 12 Apto

Segurança Física de Instalações e
Dignitários Jonildo José de Assis - Ten Cel PM Especialista 13 Apto

Segurança Física de Instalações e
Dignitários (monitoria) Lorieni Topolniak Queiroz - Sd PM Especialista 04 Apta

Técnicas Gerais de Policiamento III Patrícia Marina da Silva Santos - Maj
PM Especialista 27 Apta

Técnicas Gerais de Policiamento III
(monitoria) Juliano da Costa Lima - 2° Ten PM Graduado 1 Apto

Tiro Defensivo de Preservação na Vida III Fernando Francisco Turbino dos
Santos - Maj PM Especialista 21 Apto

Tiro Defensivo de Preservação na Vida III
(monitoria) Paulo Henrique Maia - 1° Ten PM Graduado 9 Apto

Uso Diferenciado da Força Franklin Epiphanio Gomes de Almeida
- Maj PM Especialista 30 Apto

1.2. Tendo em vista o não comparecimento de professores interessados em concorrer ao processo de credenciamento para
as disciplinas a seguir, convoco os profissionais abaixo relacionados para compor o Quadro de Docentes do 3º Ano do
Curso de Formação de Oficias no ano letivo de 2017, mediante carta-convite:

DISCIPLINA PROFESSORES/MONITORES TITULAÇÃO

Direito da Criança e do
Adolescente Gleide Bispo dos Santos Especialista

Gestão de Recursos Públicos Acy Castrillon Ferreira Mestre

Libras III Anderson Simão Duarte Doutor

Técnicas não Letais Hugo Roberto do Reis Silva - Maj
PM Especialista

2. DOS PRAZOS

2.1. Fica estabelecido o prazo de 10 (dez) dias úteis após a publicação do presente Edital para comparecimento dos
professores e monitores citados acima na Academia de Polícia Militar Costa Verde, situada na rua Mayza Matarazzo, s/nº,
Bairro Jardim Costa Verde, Várzea Grande - MT, das 13h às 19h, fins de assinatura de contrato de prestação de serviços e
atualização de dados cadastrais.

2.2. Os professores e monitores que são Servidores Públicos do Estado de Mato Grosso deverão apresentar Declaração de
Compatibilidade de Horário assinada pelo Chefe Imediato, comprovando disponibilidade para exercer suas atividades
funcionais e as de magistério na Academia de Polícia Militar Costa Verde no ano de 2017.

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO - Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT - Código de Autenticidade: e1900b3e

2.3. Os professores e monitores credenciados que queiram desistir do credenciamento deverão manifestar-se por escrito
dentro do prazo estabelecido acima.

2.4. O não comparecimento dos professores e monitores, habilitados em processo de credenciamento, na Academia de
Polícia Militar Costa Verde dentro do prazo estabelecido, resultará na convocação imediata do próximo candidato
classificado conforme resultado de processo de credenciamento tornado público em Diário Oficial do Estado de Mato
Grosso no dia 07 de janeiro de 2016.

Original assinado

James Jacio Ferreira - Ten Cel PM

Comandante da Academia de Polícia Militar Costa Verde

Superintendência da Imprensa Oficial do Estado de Mato Grosso

Rua Júlio Domingos de Campos - Centro Político Administrativo | CEP 78050-970 | Cuiabá, MT

Código de autenticação: e1900b3e

Consulte a autenticidade do código acima em https://iomat.mt.gov.br/legislacao/diario_oficial/consultar

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO - Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT - Código de Autenticidade: e1900b3e

https://iomat.mt.gov.br/legislacao/diario_oficial/consultar

	Superintendência da Imprensa Oficial do Estado de Mato Grosso

		suporte@iomat.mt.gov.br
	2023-11-05T04:38:48-0400
	IOMAT - IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DE MATO GROSSO
	ESTADO DE MATO GROSSO:03507415000144
	Assinar o Diário Oficial